
OBRAČUN PLAĆE

POSEBNOSTI OBRAČUNA PLAĆE U 2017.i 2018. GODINI



OSNOVNI OSOBNI ODBITAK – Porezni obveznik

Svaka osoba koja ostvaruje dohodak ima mjesečni osnovni osobni odbitak u iznosu od 3.800,00 kn
ili neoporezivi mjesečni iznos u novcu.

3.800,00 kn =  predstavlja osnovni osobni odbitak jednog poreznog obveznika 

OSOBNI ODBITAK – Uzdržavane osobe

Uvedeno je određivanje iznosa osobnog odbitka kao veličine koja je u  međuzavisnosti s visinom 

neto minimalne plaće (NMP). 

Osobni odbici za uzdržavane članove obitelji i djecu se izračunavaju:

1,5 x NMP

3.120,00 -20%= 2.496,00 (zaokruženo na 2.500,00 kn). 

2.500,00 = 1,0 predstavlja koeficijent za izračun svih ostalih osobnih odbitaka uzdržavanih osoba.



OSOBNI ODBITAK FAKTOR

Mjesečna 

svota

Godišnja 

svota

Osnovni osobni odbitak 1,0 3.800,00 45.600,00

Uzdržavani članovi uže obitelji 0,7 1.750,00 21.000,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00 21.000,00

Drugo dijete 1,0 2.500,00 30.000,00

Treće dijete 1,4 3.500,00 42.000,00

Četvrto dijete 1,9 4.750,00 57.000,00

Peto dijete (za svako daljnje 

dijete progresivno uvećanje) 2,5 6.250,00 75.000,00

Invalidnost 100% 1,5 3.750,00 45.000,00

Porezni obveznik i svaki 

uzdržavani član uže obitelji i 

dijete, ako je propisana 

invalidnost 0,4 1.000,00 12.000,00

Tablica br.1 Faktori osobnog odbitka u izračunu obračuna poreza na 
dohodak 



Tablica br.2    Faktori osobnog odbitka u izračunu obračuna poreza na dohodak –
ostale kategorije zaposlenika

OSNOVNI OSOBNI ODBITAK Osnovica

Porezni obveznici s prebivalištem izvan porezno potpomognutih 

područja

3.800,00

Umirovljenici 3.800,00

Porezni obveznici iz I.skupine područja prema stupnju razvijenosti 

prema posebnom propisu o regionalnom razvoju RH i iz područja 

Vukovara

3.800,00

Porezni obveznici iz II.skupine područja prema stupnju razvijenosti 

prema posebnom propisu o regionalnom razvoju RH 

3.800,00



Uzdržavani članovi obitelji (2018.)

 bračni drug

 djeca 

 roditelji poreznog obveznika

 punoljetne osobe, ako je porezni obveznik imenovan skrbnikom.

Do kraja 2017.godine se pod uzdržavanim članom obitelji smatra širi krug obitelji poput: roditelja 

bračnog supružnika ili preci i potomci u izravnoj liniji.

Uvjeti priznavanja osobnog odbitka za uzdržavanog člana

Uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom smatraju se fizičke osobe čiji oporezivi 

primici, primici na koje se ne plaća porez i primici koji se ne smatraju dohotkom, ne prelaze iznos 

od 15.000,00 kn na godišnjoj razini (6 x iznos osnovice osobnog odbitka).



Koji se primici ne uračunavaju u god. limit od 15.000,00 kn, a odnose se na

uzdržavane osobe?

- primici prema posebnim propisima – socijalne potpore

- doplatak za djecu

- novčane potpore (rodiljne i roditeljske potpore)

- potpore za novorođenče i opremu

- obiteljske mirovine djece nakon smrti roditelja

- primici koji po svojoj prirodi predstavljaju samo uzdržavanje od roditelja ili 
članova uže obitelji

- darovanja od pravnih i fizičkih osoba za zdravstvene potrebe u visini stvarnih 
izdataka

- naknada troškova prijevoza na posao i s posla (javni prijevoz) i naknada 
troškova službenog putovanja do propisanih iznosa.



ZADATAK 1.
Izračunajte neoporezivi dio dohotka poreznog obveznika koji uzdržava dvoje djece?

3.800,00 + 2.500,00 x (0,7+1,0) = 3.800.00 + 4.250,00 = 8.050,00 kn

ZADATAK 2.
Porezni obveznik uzdržava jednog invalidnog člana uže obitelji. Izračunajte njegov dio 
neoporezivog dohotka ?

3.800,00 + 2.500,00 x (0,7+0,4) = 3.800,00 + 2.750,00 = 6.550,00 kn

ZADATAK 3.
Porezni obveznik uzdržava invalidnu osobu člana uže obitelji i dvoje djece. Izračunajte 
njegov dio neoporezivog dohotka ?

3.800,00 + 2.500,00 x (0,7+0,4+0,7+1,0) = 3.800,00 + 7.000,00 = 10.800,00 kn



Porezne stope Mjesečno Godišnje

24% do 17.500,00 do 210.000,00 kn

36% iznad 17.500,00 iznad 210.000,00 kn 

POREZNE STOPE

Tablica br.3 Primjena poreznih stopa na porezne razrede



R.B. OPIS

IZNOS PLAĆE

a.) b.) c.)

1. BRUTO PLAĆA 8.000,00 20.000,00 30.000,00

2. DOPRINOSI IZ PLAĆE

- Mirovinski I stup 15 %

- Mirovinski II stup 5 %

1.600,00

1.200,00

400,00

4.000,00

3.000,00

1.000,00

6.000,00

4.500,00

1.500,00

3. DOHODAK (r.br.1 – r.br.2) 6.400,00 16.000,00 24.000,00

4. OSNOVNI OSOBNI ODBITAK 3.800,00 3.800,00 3.800,00

5. OSOBNI ODBITAK – uzdrž.članovi 1.750,00 1.750,00 1.750,00

6. UKUPNO OSOBNI ODBITAK 5.550,00 5.550,00 5.550,00

7. POREZNA OSNOVICA

(r.br.3 – r.br.6)

850,00 10.450,00 18.450,00

8. POREZ

24% do 17.500,00 kn

36% iznad 17.500,00 kn

204,00

204,00

-

2.508,00

2.508,00    

-

4.542,00

342,00

4.200,00

9. PRIREZ  (13 %) 36,72 451,44 817,56

10. UKUPNO POREZ + PRIREZ 249,72        2.959,44 5.359,56

11. UKUPNO ZA ISPLATU

(r.br.3 – r.br.10)

6.159,28 13.040,56 18.640,44

12. DOPRINOSI NA PLAĆU

- zdravstveno osiguranje 15 %

- za zapošljavanje 1,7 %

- za slučaj ozljede na radu 0,5 %

1.376,00

1.200,00

136,00

40,00     

3.440,00

3.000,00

340,00

100,00

5.160,00

4.500,00

510,00

150,00

ZADATAK 4.
Porezni obveznik s prebivalištem u Osijeku uzdržava jednog člana uže  obitelji te ima mjesečnu bruto plaću koja iznosi pod: 
a) 8.000,00 kn,  b) 20.000,00 kn i c) 30.000,00 kn. Izradite obračun i izračunajte ukupnu poreznu obvezu poreza na dohodak.



ZADATAK 5.
Porezni obveznik s prebivalištem u Osijeku uzdržava jedno dijete koje ima invalidnost. Mjesečna bruto plaća iznosi 12.050,00 
kn. Izradite obračun i izračunajte ukupnu poreznu obvezu poreza na dohodak!

R.B. OPIS IZNOS PLAĆE

1. BRUTO PLAĆA 12.050,00

2. DOPRINOSI IZ PLAĆE

- Mirovinski I stup 15 %

- Mirovinski II stup 5 %

2.410,00

1.807,50

602,50

3. DOHODAK (r.br.1 – r.br.2) 9.640,00

4. OSNOVNI OSOBNI ODBITAK 3.800,00

5. OSOBNI ODBITAK – uzdrž.članovi 2,750,00

6. UKUPNO OSOBNI ODBITAK 6.550,00

7. POREZNA OSNOVICA

(r.br.3 – r.br.6)

3.090,00

8. POREZ

24% do 17.500,00 kn

36% iznad 17.500,00 kn

741,60

741,60

-

9. PRIREZ  (13 %) 86,41

10. UKUPNO POREZ + PRIREZ 838,01        

11. UKUPNO ZA ISPLATU

(r.br.3 – r.br.10)

8.801,99

12. DOPRINOSI NA PLAĆU

- zdravstveno osiguranje 15 %

- za zapošljavanje 1,7 %

- za slučaj ozljede na radu 0,5 %

2.072,60

1.807,50

204,85

60,25     



DOHODAK OD NESAMOSTALNOG RADA 

- PLAĆA
Plaća u novcu

Plaća u naravi



Dohodak od nesamostalnog rada -

Plaća Primicima po osnovi nesamostalnog rada (plaćom) smatraju se svi

primici koje poslodavac u novcu ili u naravi isplaćuje ili daje radniku

po osnovi radnog odnosa,

 plaća koju poslodavac isplaćuje radnicima:

 u svezi sa sadašnjim radom,

 prijašnjim radom po osnovi prijašnjeg radnog odnosa bez obzira na

sadašnji status te osobe

 budućim radom po osnovi sadašnjeg radnog odnosa

 primici po osnovi naknada, potpora, nagrada i drugog, koje poslodavac

isplaćuje ili daje radnicima iznad propisanih iznosa

 svi drugi primici koje poslodavac isplaćuje ili daje radniku vezano uz radni

odnos i odnos poslodavca i radnika bez obzira na oblik i način isplate ili

temelja za isplatu, osim ako je ZDoh drukčije uređeno

www.hkps.hr
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Plaća
 Iznimno primicima od nesamostalnog rada (plaćom) ne smatraju se primici

koje poslodavci i isplatitelji tih primitaka isplaćuju svojim radnicima i drugim
fizičkim osobama koje ostvaruju primitke (plaću), i to:

 primici po osnovi autorskih naknada pod uvjetom da se autorske
naknade isplaćuju na temelju ugovora o autorskim pravima i srodnim
pravima sklopljenih između poslodavca/isplatitelja primitaka od
nesamostalnog rada (plaće) i tih osoba za autorsko djelo i drugim
uvjetima u skladu s propisima koji uređuju autorska i srodna prava te
pod uvjetom da autorsko djelo nije stvoreno radom u radnom odnosu
izvršavajući svoje obveze prema ugovoru o radu, pravilniku o radu,
kolektivnom ugovoru ili posebnom propisu

 primici po osnovi rada članova skupština i nadzornih odbora trgovačkih
društava, upravnih odbora, upravnih vijeća i drugih njima odgovarajućih
tijela drugih pravnih osoba, pod uvjetom da radnik istodobno nije član
uprave ili izvršni direktor kod poslodavca ili isplatitelja te da je primitak
ostvaren temeljem rada predstavnika radnika u organu poslodavca
sukladno odredbama zakona kojim se uređuju radni odnosi i drugih
posebnih propisa

 već se ti primici smatraju drugim dohotkom
www.hkps.hr
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Temelj za isplatu plaće

Ugovor o radu

Na neodređeno vrijeme

Na određeno vrijeme

Dopunski rad

www.hkps.hr
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POREZNE STOPE I POREZNI RAZREDI

Opis Mjesečni iznosi Godišnji iznosi

24 % ≤17.500,00 ≤210.000,00

Drugi dohodak 24 % 12.500,00 (5*2.500,00)

36 % >17.500,01 >210.000,01

umanjenje obračunatog poreza za HRVI

 za POSTOTAK UTVRĐENE INVALIDNOSTI 
I zatim
Umanjenje 50% -

osobama koje imaju prebivalište i borave na području JLS razvrstanih u I. 

skupinu po stupnju razvijenosti i na području Grada Vukovara – P 1

ili 

umirovljenicima po osnovi ostvarenog dohotka od mirovine

www.hkps.hr
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R.br. Osnova za uvećanje osnovnog osobnog odbitka Koeficijent 

Mjesečni iznos  

(u kunama i 

lipama) 

1 2 3 4 

1. 
Uzdržavani članovi uže obitelji te bivšega bračnog druga za kojeg plaćaju 

alimentaciju 
0,7 1.750,00 

2. Prvo uzdržavano dijete 0,7 1.750,00 

3. Drugo uzdržavano dijete 1,0 2.500,00 

4. Treće uzdržavano dijete 1,4 3.500,00 

5. Četvrto uzdržavano dijete 1,9 4.750,00 

6. Peto uzdržavano dijete 2,5 6.250,00 

7. Šesto uzdržavano dijete 3,2 8.000,00 

8. Sedmo uzdržavano dijete 4,0 10.000,00 

9. Osmo uzdržavano dijete 4,9 12.250,00 

10. Deveto uzdržavano dijete 5,9 14.750,00 

11. 

Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka progresivno se uvećava se za 1,1 …. više u 

odnosu prema koeficijentu za prethodno dijete  

12. 

Invalidnost poreznog obveznika, svakog uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 

uzdržavanog djeteta 0,4 1.000,00 

13. 

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 100% i/ili korištenje, na temelju posebnih

propisa, prava na doplatak za pomoć i njegu poreznog obveznik, svakog

uzdržavanog člana uže obitelji i svakog uzdržavanog djeteta. Korištenje uvećanja

osnovnog osobnog odbitka po ovoj osnovi isključuje korištenje uvećanja osnovnog

osobnog odbitka iz r.br. 11.
1,5 3.750,00 

www.hkps.hr

16



PK KARTICA

 PK kartica -Podaci o osobnom odbitku 

 poreznom obvezniku na njegov zahtjev izdaje Porezna uprava

 Upisuju se svi značajni podaci o osobnom odbitku poreznog obveznika

Uzdržavani članovi

Područje Grada Vukovara ili područja I skupine

 Invalidnost

Podjela osobnog odbitka

 Moguć DUPLIKAT PK kartice

 Raspodjela osobnog odbitka kod dva ili više poslodavca

 Identifikator na IP 4

 Od 1. siječnja 2018.:

 Mogućnost dostavljanja porezne kartice PK elektronskim putem

 Prijava promjene podataka u PK kartici:

 - u roku 30 dana

 - preko poslodavca ili izravno u sustavu e-građani 

www.hkps.hr
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Djeca i uzdržavani članovi uže obitelji – PRAG 15.000,00 KN

DJECA

do 31.12.2017. od 01.01.2018.

 djecom se smatraju djeca koju 

roditelji, skrbnici, usvojitelji, 

poočimi i pomajke uzdržavaju

 djecom se smatraju i djeca nakon 

završetka redovnog školovanja do 

prvog zapošljavanja ako su 

prijavljena Hrvatskom zavodu za 

zapošljavanje

 djecom se smatraju djeca koju 

roditelji, posvojitelji, udomitelji i 

skrbnici uzdržavaju

 djecom se smatraju i djeca nakon 

završetka redovnog školovanja do 

prvog zapošljavanja

www.hkps.hr
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Djeca i uzdržavani članovi uže obitelji

UZDRŽAVANI ČLANOVI

do 31.12.2017. od 01.01.2018.

 drugim uzdržavanim članovima uže

obitelji smatraju se:

 bračni i izvanbračni drug, odnosno

životni partner i neformalni životni

partner poreznog obveznika

 roditelji poreznog obveznika i roditelji

njegovoga bračnog i izvanbračnog

druga, odnosno životnog partnera i

neformalnog životnog partnera

 preci i potomci u izravnoj liniji

 maćehe odnosno očusi koje

punoljetno pastorče uzdržava

 bivši bračni i izvanbračni drugovi

odnosno životni partneri i neformalni

životni partneri za koje porezni

obveznik plaća uzdržavanje i

 punoljetne osobe kojima je porezni

obveznik imenovan skrbnikom prema

posebnom zakonu

 uzdržavanim članovima uže obitelji

smatraju se:

 bračni drug

 roditelji poreznog obveznika

 djeca nakon prvog zaposlenja te

 punoljetne osobe kojima je porezni

obveznik imenovan skrbnikom prema

posebnom zakonu

 prema čl.15. novog Općeg poreznog

zakona, odredbe poreznih propisa

koje se primjenjuju na bračnog druga

primjenjuju se i na izvanbračnog

druga, životnog partnera i neformalnog

životnog partnera, a postojanje tog

statusa utvrđuju nadležna tijela prema

odredbama posebnih propisa

www.hkps.hr
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STOPE DOPRINOSA

VRSTA DOPRINOSA STOPE

IZ PLAĆE NA PLAĆU

Doprinos za mirovinsko osiguranje:

- generacijska solidarnost

- individualna kapitalizirana  štednja

20% ili 15%

0% ili 5%

-

Doprinos za zdravstveno osiguranje - 15% 

Doprinos za zaštitu zdravlja na radu - 0,50%

Doprinos za zapošljavanje - 1,7% 

U K U P N O 20% 17,2%

20www.hkps.hr


